CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Pedro Lucas Fernandes

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°             , DE 2019

(Do Sr. Pedro Lucas Fernandes)

Solicita ao Ministro de Estado do Meio
Ambiente informações sobre manchas de
óleo que estão se espalhando pelo litoral do
Nordeste.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, §2º da

Constituição Federal, e dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, as seguintes informações do Excelentíssimo Sr. Ministro de

Estado do Meio Ambiente, sobre manchas de óleo que está se espalhando

pelo litoral do Nordeste

Desde o fim de agosto um vazamento de petróleo cru se

espalha pelo litoral nordestino. O poluente foi identificado em uma faixa de

mais de 2 mil quilômetro da costa brasileira. Conforme nota da Petrobrás: “o

material encontrado não é produzido e nem comercializado pela companhia”.1

No Maranhão, segundo dados atualizados pelo Instituto

Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis (Ibama)2, quatro

praias da costa maranhense estão contaminadas pelo petróleo puro. São as

praias de Travosa, da Mamuna, da Ilha do Livramento e de Itatinga. A primeira

fica em Santo Amaro no Maranhão e as demais estão em Alcântara. De acordo

com o Ibama, até o momento não há vestígios de manchas de petróleo nas

praias da Região Metropolitana de São Luis.

1
 https://sustentabilidade.estadao.com.br/noticias/geral,turismo-entra-em-alerta-com-avanco-de-

manchas-de-oleo-pelas-praias-do-nordeste,70003026113
2
 https://imirante.com/oestadoma/noticias/2019/10/08/manchas-de-oleo-se-espalham-e-ja-atingem-

quatro-praias-do-ma/

RI
C

n.
14

48
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

01
9

11
:3

5

https://sustentabilidade.estadao.com.br/noticias/geral,turismo-entra-em-alerta-com-avanco-de-manchas-de-oleo-pelas-praias-do-nordeste,70003026113
https://sustentabilidade.estadao.com.br/noticias/geral,turismo-entra-em-alerta-com-avanco-de-manchas-de-oleo-pelas-praias-do-nordeste,70003026113
https://imirante.com/oestadoma/noticias/2019/10/08/manchas-de-oleo-se-espalham-e-ja-atingem-quatro-praias-do-ma/
https://imirante.com/oestadoma/noticias/2019/10/08/manchas-de-oleo-se-espalham-e-ja-atingem-quatro-praias-do-ma/

    CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Pedro Lucas Fernandes

Ressalta-se que o primeiro caso no território maranhense foi

detectado na Praia de Itatinga, em Alcântara, no dia 22 de setembro do ano

corrente, ocasião em que uma tartaruga-maranha foi encontrada coberta de

óleo.

Segundo o Ibama3, até o momento 11 tartarugas e uma ave

conhecida como “bobo-pequeno”, ou furabucho (Puffinus puffinus), foram

encontradas impregnadas da substância. Sete tartarugas foram achadas

mortas ou morreram após o resgate, assim como a ave.

Diante do exposto solicitamos as seguintes informações:

1. Quais as ações que estão sendo tomadas pelos órgãos

competentes para investigar as causas e responsabilidades

do despejo, no meio ambiente, do petróleo cru que já

atingiu 132 locais no litoral nordestino.

2. Quais os mecanismos práticos que estão sendo adotados

para evitar que esse poluente se espalhe ainda mais.

Sendo a fiscalização uma das funções do legislador, faz-se

necessário o encaminhamento deste requerimento de informação para que o

legislativo também possa implementar medidas para complementar o trabalho.

Vislumbra-se que é preciso uma força tarefa juntamente com

os Estados atingidos por este vazamento de petróleo cru.

Nestes termos, requer o encaminhamento.

Sala das Sessões, em 08 de outubro de 2019.

Deputado PEDRO LUCAS FERNANDES
Líder do PTB

3
 https://imirante.com/oestadoma/noticias/2019/10/08/manchas-de-oleo-se-espalham-e-ja-atingem-

quatro-praias-do-ma/

RI
C

n.
14

48
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

01
9

11
:3

5

https://imirante.com/oestadoma/noticias/2019/10/08/manchas-de-oleo-se-espalham-e-ja-atingem-quatro-praias-do-ma/
https://imirante.com/oestadoma/noticias/2019/10/08/manchas-de-oleo-se-espalham-e-ja-atingem-quatro-praias-do-ma/